^{a)} dilexit c.

^{b)} si fi in loco raso.

^{c)} qui c.

^{d)} delet c.

1) Rom. 9, 23.

2) Rom. 9, 24.

3) Ps. 48, 2.

4) 1 Tim. 1, 13.

5) Gal. 2, 6.

6) Rom. 9, 3, 4.

7) Joh. 5, 24 et 11, 26.

8) Ezech. 33, 11 et 18, 23.

*peccati¹, non segniter audiat magistrum dicentem: Si quis mun-
daverit se ab istis, erit vas in honorem², id est a moribus et
actibus contumeliosis, quae Dominus exsecuratur; per quod, dum
a conditore in honorem formatus esset, ipse se, a mandatis Dei
deviando, vas contumeliae fecerat; nunc autem, exauriendo
mala de vasculo cordis sui et hauriendo bona, erit vas in ho-
norem; de quo Dominus sanctum exemplum in alia vasa^a in-
fundit^b. Nam ut liquido perdoceret magister, apostolus, non in
personarum acceptione gradus honoris consistere, sed in amore
Deo^c adh̄erendo, exclusa omni suspitione, ait: Si quis bene mi-
nistraverit, inquit, gradum sibi bonum adquiret et multam
fidutiam apud Deum³. Et item post aliquanta: Si Deus pro
nobis, quis contra nos⁴? Et ne forte, eis tantummodo istam
protectionem proficere, opinaremur, qui presciti, praedestinati,
vocati, iustificati, magnificati sunt, et non omni credenti et in-
vocanti Deum, subiungit: qui unico, inquit, filio suo non pepercit,
sed pro nobis omnibus tradidit eum⁵, sicut dixerat ante pro-
pheta: Erit enim omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvis⁶.
Et ne quis forsi[tan] dubitaret, ad supradictorum magnificentiam
alium posse coniungi, poste aquam dixit: Pro nobis omnibus
tradidit eum, infert: Quomodo non etiam omnia nobis cum illo
donavit⁷? Quodsi dicat aliquis, dona haec illis proficere tantum-
modo, qui conformes per omnia facti sunt Christi maxime, sicut
perverse fidei in usu est dicere: Deus si vellet, poterant omnes
salvari seu vasa honoris effici et non contumeliae — quicumque
igitur ille est, qui sub gratiae colore fati dogma conatur inducere,
prius sententiam beati Pauli diligenter consideret, pro quibus ad-
serat mortuum Christum: pro iustis an pro peccatoribus; et in-
veniet, cui supradicta dona profecerint, vel quomodo vasa con-
tumeliae nonnulli efficiantur. Si ergo pro iustis mortuus est
Christus, non debuit dicere Paulus: *Christus pro impiis mortuus
est⁸*; si ex parte salvari vult et non omnes, quos ad suam ima-*

^{a)} aliis vasis c.

^{b)} secunda littera n superscripta.

^{c)} dei c.

1) Vgl. Rom. 6, 16.

2) 2 Tim. 2, 21.

3) 1 Tim. 3, 13.

4) Rom. 8, 31.

5) Rom. 8, 32.

6) Joel 2, 32.

7) Rom. 8, 32. Dafs hier die Auseinandersetzung des Hieronymus zu Ende ist, gilt mir als wahrscheinlich.

8) Rom. 5, 6.

ginem fecit, mentitus est secundum illos apostolus, qui ait: *Omnis nos oportet adstare ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, prout gessit, sive bona sive mala*¹, et: *Quicumque seminaverit homo, ea et metet, et, qui seminaverit in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam, et, qui seminaverit in carne, de carne metet corruptionem*². Et alio loco ait: *Servi facti estis eius, cui oboedistis, sive iustitiae, sive peccati*³, hoc est: effici vas honoris et contumeliae; qui, ut omnem suspicionem abraderet, nullam malitiam residere in Deo, se omnium peccatorum posuit primum, dicendo: *quia Christus Iesus venit in mundum, peccatores salvos facere, quorum primus ego sum*⁴; qui etiam, ut alios ex contumeliae vasis vasa honoris efficeret, se confessus est vas contumeliae aliquando [fuisse], cum ait: *Qui prius fui blasphemus et contumeliosus, sed ideo misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate, ut in me ostenderet Christus omnem patientiam ad formam eorum, qui credituri sunt ei in vitam aeternam*⁵: docens per hęc, auditores suos sibi conformes fieri debere, sicut ipse Christi^a effectus est. Et quomodo debeant effici^b exhortatur: *Imitatores mei estote, ait, sicut et ego Christi*⁶. Qui illud, quod figulum dixerat facere, ubi cum superbo altercari videtur^c, ubi clausam sententiam promulgasse cognoscitur, nunc carissimo filio suo Timotheo diligenter exposuit, in nostro esse arbitrio cum gratia Dei utrum: aut per bona facta et conloquia effici vas honoris, aut per mala facta et turpiloquia vasa contumeliae fieri: *Si quis mundaverit se ab his, erit vas in honorem*⁷. Et a quibus debeat se mundare, subiunxit: *Iuvenilia, inquit, desideria fuge; sectare vero caritatem, pacem cum his, qui invocant Dominum de corde puro; stultas autem et sine disciplina questiones devita*⁸: *multum enim proficiunt ad impietatem*⁹. Haec ergo devitando etiam contumeliae vasa in vasa honoris mutantur; et in quibus teterimus odor diaboli portabatur ad animarum pernitiem, post

^{a)} ita c.; malim christo.

^{b)} effi c.

^{c)} videretur c.

1) 2Kor. 5, 10 (Rom. 14, 10).

2) Gal. 6, 8.

3) Rom. 6, 16.

4) 1Tim. 1, 15.

5) 1Tim. 1, 13. 16.

6) 1Kor. 4, 16; 11, 1.

7) 2Tim. 2, 21.

8) 2Tim. 2, 22. 23.

9) 2Tim. 2, 16.

bonus odor notitiae Christi ad animarum lucra portatur, quia, *ubi abundavit iniquitas, superabundavit et gratia*¹. Quapropter omnibus dicendum est: *Sic currite, ut comprehendatis*², quia et Dominus dicit: *Quod vobis dico, omnibus dico: vigilate*³.

Quod autem maledicitur, quia ab eis, qui non sunt predestinati ad vitam, non auferat percepta baptismi gratia originale peccatum⁴, omnis sancta scriptura refellit [ita, ut] omnium catholicorum patrum doctrina resistat^a. Unde et beatus Prosper inter alios ait: *Omnis homo, qui credens in patrem et filium et spiritum sanctum regeneratur in baptismo, tam a propriis peccatis, quae mala voluntate et actione^b contraxit, quam ab originali, quod a parentibus traxit, absolvitur; sed relapsus post baptismum ad infidelitatem et impios mores, qui negat, originali peccato fuisse purgatum, tam falso opinatur, quam qui eundem adserit non aeterna morte esse dampnandum.* Qui enim recedit a Christo et alienus a gratia finit hanc vitam, quid, nisi in perditionem cadit? sed non in id, quod remissum^c est, recidit nec in originali peccato dampnabitur: qui tamen propter postrema crimina ea morte afficitur, quae ei propter illa, quae remissa sunt, debebatur, quod Dei praescientiam nec latuit nec fecellit⁵.

Quod etiam maledicitur, quia non predestinati ad vitam, etiam si fuerint in Christo per baptismum regenerati et pie iusteque vixerint^d, nihil eis prospicit, sed tam diu reserventur, donec ruant et pereant, nec ante eos ex hac vita, quam hoc eis contingat, auferri^e propter praedestinationem, ita revincitur: *A sanctitate ad inmunditiam, a iustitia ad iniuriam, a fide ad impietatem plerosque transire, non dubium est, et huiusmodi sine correctione paenitentiae deficere.* Qui non ex eo necessitatem pereundi habuerunt, quia praedestinati non sunt, sed ideo praedestinati non sunt, quia tales futuri ex voluntaria prævaricatione præsciti sunt. Quod autem [eo] tempore, quo in fide recta et bonis moribus erant, ab hac vita illos Deus non abstulit, ad occulta eius iuditia, quae tamen numquam sunt in-

a) restituat c.

b) actio c.

c) remisum c.

d) vinxerint c.

1) Rom. 5, 20.

2) 1 Kor. 9, 24.

3) Mark. 13, 37.

4) Obiectio II.

5) Augustini Opp. vol. X. App. p. 198. 199.

6) Obiectio III.

iusta, et ad investigabiles vias illius¹ referendum est, que nobis perscrutari non licet, quoniam terribilis in consiliis super filios hominum. Nam certissimum est, nullius animam vel citius vel tardius, quam Deus voluerit, a corpore, quod vivificat, abscedere. Si ergo aliquis in vitae suae longitudine deseruit Deum, bono^a, quod erat ex Deo, male usus est; nam longevitas non est, nisi ex Deo; et quod ex Deo est, non nisi^b bonum est; et quod bonum est, mali causa non est; et non est peccatum diu vivere, sed male vivere².

Quod bene non dicitur, quia omnes^c non vocentur ad gratiam³, ita omnis procax, unde talia proferuntur, ut ex multis pauca dicamus, obstruitur: Predicabitur, inquit Dominus, hoc evangelium regni in universo mundo in testimonium omnibus gentibus⁴, et item: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis⁵: onus enim in scripturis saepenumero peccatum signatur; et omnes peccaverunt⁶, secundum apostolum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransivit⁷ — si in omnes: et in eos, qui ante nos fuerunt, et in omnes, qui nunc sumus, et in omnes, qui futuri sunt, et nullus a vocatione excipitur, sed cunctis venientibus refectio fideli veritate promittitur.

Et si dicitur, quia, qui vocati sunt, non equaliter sint vocati, sed ut alii crederent, alii non crederent⁸, hoc solum exemplum Pauli sufficiat, quia predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam⁹ — in quibus, videlicet Iudeis et gentibus, omnes homines designantur; et item: Ipsis autem vocatis Iudeis et Grecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam¹⁰. Quod ergo predicatus Christus crucifixus Iudeis est scandalum et gentibus stultitia, humanae voluntatis facit aversio; quod vero ipsis vocatis Iudeis et Grecis Christus est Dei virtus et Dei sapientia, divinae gracie prestat operatio¹¹.

a) bonum c.

b) si c.

c) omnis c.

1) Vgl. Rom. 11, 33.

2) Augustini Opp. vol. X. App. p. 199.

3) Obiectio IV.

4) Matth. 24, 14: Augustini Opp. vol. X. App. p. 199.

5) Matth. 11, 28

6) Rom. 3, 23.

7) Rom. 5, 12.

8) Obiectio V.

9) 1Kor. 1, 23: Augustini Opp. vol. X. App. p. 200.

10) 1Kor. 1, 24.

11) Augustini Opp. vol. X. App. p. 200.

Contra hoc, quod dicitur, *quia liberum arbitrium in homine nihil sit, sed sive ad bonum sive ad malum predestinationis Dei in hominibus operetur*¹, superius manifestissime verbis sancti Hieronimi declaratum est. Et beatus Prosper, ineptissime dictum, probat, *cum in bonis voluntas sit intellegenda de gratia, in malis autem voluntas intellegenda sine gratia*².

Quod dicitur, *quia Deus quibusdam filiis suis, quos regeneravit in Christo, quibus fidem, spem et dilectionem dedit, ob hoc non det perseverantiam, quia non sunt a massa perditionis præscientia Dei et prædestinatione discreti*³, et superius verbis beati Hieronimi docuimus, qualiter intellegendum sit, et nunc ex^a verbis Prosperei recapitulamus: *quia non est calumniandum Deo*^b, *quare istis non dederit, quod aliis dedit; sed confitendum est, et misericorditer eum dedisse, quod dedit, et iuste non dedisse, quod non dedit.* Nam quemadmodum *ex libero arbitrio oritur causa labendi, ita ex divino munere causa fit standi*⁴ atque perseverandi.

Quod dicitur, *quia non omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum prædestinatorum*⁵, et superius iam diximus, et ex verbis Prosperei breviter recapitulamus: Is enim, qui talia inquirit, hoc, *quod doctor gentium Paulus non audet attingere, hic se ex[istimat] reseratum posse vulgare.* Nos autem dicamus cum apostolo: *Quoniam Deus vult omnes homines salvos fieri et in agnitionem veritatis venire*⁶, et audiamus Dominum dicentem apostolis suis: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus*^c *sancti, docentes eos servare omnia, quicumque mandavi vobis*⁷; *et ad Abraham: In semine tuo benedicentur omnes tribus terre, et omnes gentes magnificabunt eum*⁸, et alia multa sparsim per sanctas scripturas prolata, *quae promissiones verissimae sunt*⁹: et quicumque audit: *Accedite*^d *ad Deum, et inluminami*¹⁰,

a) iteratum c.

b) o corr.

c) spiritu c.

d) acceditte c.

1) Obiectio VI.

2) Augustini Opp. vol. X. App. p. 200.

3) Obiectio VII.

4) Augustini Opp. vol. X. App. p. 201.

5) Obiectio VIII.

6) 1 Tim. 2, 4.

7) Matth. 28, 19. 20.

8) Gen. 28, 14 et Ps. 71, 17.

9) Augustini Opp. vol. X. App. p. 201.

10) Ps. 33, 6.

est filius promissionis huius; qui autem non vult accedere ad Deum, vel recedit a Deo¹, ut beatus Iohannes dicit, quisquis persistit in duritia, sicut ille, qui avertit a luce oculos suos, dampnum quidem luci intulit nullum, semetipsum vero tenebris condemnabit, ita et, qui per cor inpenitens contempnere se putat virtutem Dei, semetipsum alienum efficit a salute; nam salus illi parata est^a.

Quod autem dicit², malivolorum sequens sententiam et volens extenuare atque coangustare copiosam mundi redemptionem, que per Christum facta est, apud quem est misericordia et copiosa redemptio, quoniam non^b [pro] totius mundi redemptione salvator sit crucifixus³, valde^c se inde votum circa beneficia divina et ingratum ac minus amantem [in] redemptorem suum ostendit, qui dicit: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*⁴; quia, qui misterium dominice passionis credendo, confitendo, sinceriter imitando aspiciunt, salvantur in perpetuum ab omni morte, quam peccando in anima pariter et carne [contra]xerunt: quia, qui credit in Christum ea videlicet fidiae, quae per dilectionem operatur⁵, non solum perditionem evadit poenarum, sed et vitam percipit sempiternam. Et ipse dicit: *Qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet; et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum*⁶ — quando enim dicit: omnis, neminem excipit, id est: *Ex quocumque statu, ut beatus dicit Ambrosius*⁷, *ex quocumque lapsu, ex quacumque vita, ex quacumque culpa qui credit in Christum, perire non timeat, sed salvari in perpetuum credat.* Tam copiosa est mors Christi, ut totum mundum redimeret, tantum ut in eum credat, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, secundum Iohannem apostolum⁸: *non solum autem lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum dedit in cruce pro nobis, vel quando quisque nostrum in mysterio sacrosanctae passionis illius baptismi aquis ablutus est, verum etiam, ut beatus et catholicus doctor Beda ortodoxe confirmat,*

^{a)} tertia pars lineae vacua relicta est.

^{b)} sequitur [post n̄] una littera [o?] erasa.

^{c)} vade c.

1) 2Joh. 9.

2) sc. Gotescalcus.

3) Obiectio IX.

4) Joh. 3, 16.

5) Gal. 5, 6.

6) Joh. 11, 25. 26.

7) Die Stelle hat sich nicht ermitteln lassen.

8) Apoc. 1, 5.

codidie tollit peccata mundi lavatque nos a peccatis nostris cotidianis in sanguine suo, cum eiusdem beate passionis in altari^a memoria replicatur, cum panis et vini^b creatura in corpus et sanguinem illius ineffabili spiritus sanctificatione transfertur: sicque corpus et sanguis illius non infidelium manibus ad perniciem suam funditur et occiditur, sed fidelium ore suam sumitur in salutem¹. Et beatus Paulus dicit: *Christus pro impiis mortuus est*², iustus pro iniustis, et: *Omnes enim peccaverunt*³; et si omnes peccaverunt et Christus pro omni[bus]^c mortuus est, non debuisset dicere, quia Christus pro totius mundi redemptione passus non fuerit: quia, qui in illius incarnationem et passionem non credunt, nec ad eum fide accedunt vel per infidelitatem a fide recedunt et sacramenta passionis illius aut non sumunt, quia non credunt, aut indigne accipiunt in iudicium suum, sicut docet apostolus⁴; quia ea, ut debuerant, non reverentur^d neque discernunt et ideo se ad illa digne sumenda non preparant, non minoratur copiositas dominice passionis, nec extenuatur pretium nostre redempcionis; sed illis imputabitur, qui potius elegerunt mortem, quam vitam, qui noluerunt credere et sumere vitam, cum Dominus dicat: *Si quis non manducaverit carnem filii hominis et biberit eius sanguinem, non habebit vitam*⁵, quia ego sum resurrectio et vita⁶. Et beatus Prosper dicit: *Nullus omnino est ex omnibus hominibus, cuius natura in Christo, domino nostro, suscepta non fuerit, quamvis ille natus sit*^e *in similitudine carnis peccati, omnis autem homo nascatur*^f *in carne peccati. Deus ergo, Dei filius humane particeps naturae factus absque peccato, hoc peccatoribus et mortalibus contulit, ut, qui nativitatis eius consortes fuissent, vinculum peccati et mortis evaderent, si in eodem spiritu, de quo ortus est Dominus, renascantur et ei in baptismo conmoriantur et conseptiantur, ut in virtute eius resurrectionis*

a) alteri c.

b) una c.

c) sequuntur post omni duae fere litterae erasae.

d) revertentur c.

e) fit c.

f) nascitur c.

1) Bedae Homiliae hiemales de sanctis: in epiphania Domini Bedae Opp. (Colon. 1688) vol. VII, p. 320.

2) Rom. 5, 6.

3) Rom. 3, 23.

4) 1 Kor. 11, 29.

5) Joh. 6, 54.

6) Joh. 11, 25.

*consortium habere mereantur*¹. Quod autem dicit Gotescalcus^a, Dominum dixisse^b: *Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*² — sic discrete Deum locutum fuisse, ut pro multis diceret, non pro omnibus, male intellexit, quoniam^c et Iudas inter apostolos erat et cum apostolis audivit: qui pro vobis [funde]tur; qui et sacramenta redemptionis cum eis suscepit et sua nequitia diabolo consentiens post perceptionem sacramentorum plenius perditus fuit. Qua de re sicut indiscrete Dominus omnibus apostolis, quantum ex se fuit, sacramenta corporis et sanguinis sui ad salvationem, non ad perditionem dedit, et ille unus se a virtute salvationis sacramentorum secernere decrevit, ita et sine exceptione: pro multis dixit, non quasi aliquos exinde vellet et aliquos non vellet redimere, qui dixit in alio sancti evangelii loco: *Et panis, quem ego dedero, caro mea est pro mundi vita*³. Et Gotescalcus^d, qui discretionem in hoc loco inter mundum et mundum facit, ut mundus sit, qui redimatur in electis, et mundus, qui non redimatur in ad mortem praedestinatis, non sincere dicit, quia, si omnes non redimuntur dominica passione, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respicit partem, cum sanguis domini nostri Iesu Christi, sicut beatus Prosper confirmat, *praetium totius sit mundi; a quo pretio extranei sunt, qui aut delectati captivitate redimi noluerunt aut post redemptionem ad eandem sunt servitutem reversi*. Sed non ob hoc excidit verbum Dei, neque evacuata est mundi redemptio⁴, quoniam Christus Jesus venit in hunc mundum, peccatores salvos facere⁵, secundum apostolum. Et ipse dicit: *Venit enim filius hominis quaerere et salvare, quod perierat*⁶. Si, quod perierat, venit salvare, dicat Gotescalcus^e, quis non periit in primo parente perduto? et qui ex asse vult intellegere inscrutabilia Dei iuditia et non vult, ut Christus sit pro omnibus mortuus, sed pro [eis tan]tum, qui salvantur, reprehendat Paulum, qui dicit: *Et peri[bis] in tua scientia, frater, pro quo*

- a) g c.
- b) dilexisse c.
- c) am c.
- d) g c.
- e) g c.

1) Augustini Opp. vol. X. App. p. 202.

2) Luk. 22, 20; Matth. 26, 28.

3) Joh. 6, 52.

4) Augustini Opp. vol. X. App. p. 206.

5) 1 Tim. 1, 15.

6) Luk. 19, 10; Matth. 18, 11.

*Christus mortuus est*¹. In cuius sententiae expositione beatus dicit Ambrosius: *Et tu eris occasio mortis fratris, quem Christus ut redimeret, crucifigi se permisit*². Et beatus Prosper dicit: *Contra vulnus originalis peccati, quo in Adam omnium hominum corrupta et mortificata natura est*³, et unde omnium concupiscentiarum morbus inolevit^c, verum et potens ac singularē remedium est mors filii Dei, domini nostri Iesu Christi, qui, liber a mortis debito et solus absque^d peccato, pro peccatoribus et debitoribus mortis est mortuus. Quod ergo ad magnitudinem et potentiam praetii^e, et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi. Sed qui hoc seculum sine fide Christi et sine regenerationis sacramento pertranseunt aut post redemptionem ad ea, que abrenuntiaverant, sunt reversi et in diaboli servitute deligunt permanere, redemptione sunt alieni. Cum itaque propter unam omnium naturam et unam omnium causam, a Domino nostro in veritate susceptam, recte omnes dicantur redempti, et tamen non omnes a captivitate sint eruti, redemptionis proprietas sine dubio paenes illos est, de quibus princeps mundi missus est foras: et iam non vasa diaboli, sed membra sunt Christi, cuius mors ita impensa est humano generi, ut, quod per unicum exemplum gestum est pro universis, per singularē sacramentum celebretur in singulis. Sicut enim peritissimi medici in confectione antidotorum dicunt antidotum, quod^f facit ad omnes infirmitates, ex quo non solum presentes curantur, sed ne futurae proveniant [ele]vantur; unde, qui sibi propinatum poculum sumere renuit, salvari non potest: similiter et poculum immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se, ut omnibus prospicit; sed, si non bibitur, non medetur^g. Ergo quantum attinet ad benignitatem^g redemptoris et ad magnitudinem ac potentiam

a) e c.

b) natura est in loco raso.

c) inoletat c; ta in loco raso.

d) abque c.

e) praevi c.

f) qui c.

g) post e una littera erasa.

1) 1 Kor. 8, 11.

2) Commentaria in epistolam ad Corinthios primam: Ambrosii Opp. (ed. Maur.) vol. II. App. p. 140.

3) Prosperi Aquitani pro Augustini doctrina responsiones ad capitula obiectionum Vicentianarum: Augustini Opp. vol. X. App. p. 208.

pretii atque ad copiositatem redemptionis, Christus pro omnibus mortuus est, qui omnes homines vult salvari; pro quibus, id est pro omnibus hominibus apostolus Domino iubet supplicare, quoniam cognovit, secundum prophetam David, omnibus misericordiam illum velle imperari, sicut scriptum est: *Quoniam tu, Domine, suavis et mitis et multe misericordiae omnibus invocantibus te*¹; *et prope est Dominus omnibus invocantibus se in veritate*²; *et loquetur Dominus pacem in plebem suam et super sanctos suos, et similiter loquetur pacem in eos, qui convertuntur ad cor*³. Sed quia nolentes converti ad cor et Dominum invocare in veritate detractantes multi pereunt, pereuntium est meritum; quod multi salvantur, salvantis est donum. Ut enim reus dampnetur, inculpabilis Dei iustitia est; ut autem reus iustificetur, ineffabilis Dei gratia est⁴.

De gratia vero et libero arbitrio, quae Gotescalcus^b similiter ut prescientiam et predestinationem confundit, haec lucida ac^c chatolica seu brevis atque sufficiens sancti Gregorii expositio et discretio breviter excerpta ad intelligendum et ad gratiam seu libertatem arbitrii discernendam sufficiat. Ait enim: *Nemo quippe, ut divina illum gratia subsequatur, prius] aliquid contulit Deo. Nam si nos Deum bene operando prevenimus, ubi est, quod propheta ait: Misericordia eius preueniet me?*⁴ *Si quid nos bone^d operationis egimus, ut eius gratiam mereremur, ubi est, quod Paulus apostolus dicit: Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, [sed] Dei donum est, non ex operibus?*⁵ *Si nostra dilectio Deum preuenit, ubi est, quod Iohannes apostolus dicit: Non quia nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos*⁶; *ubi est, quod per Oseeae Dominus dicit: Diligam eos spontaneae?*⁷ *Si sine eius munere^e nostra virtute Deum sequimur, ubi est, quod per evangelium veritas protestatur dicens: Sine me nihil potestis facere?*⁸ *ubi est, quod ait: Nemo potest venire ad me, nisi pater, qui*

a) quarta pars lineae vacua relicta.

b) g c.

c) a c.

d) bene c.

e) munera c.

1) Ps. 85, 5.

2) Ps. 144, 18.

3) Ps. 84, 9.

4) Ps. 58, 11.

5) Eph. 2, 8, 9.

6) 1 Joh. 4, 10.

7) Osee 14, 5.

8) Joh. 15, 5.

*misit me, traxerit eum?*¹ ubi quod iterum dicit: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos?*² Si saltim dona bonorum operum virtute nostra bene cogitando praevenimus, ubi, quod rursum per Paulum tam subtiliter dicitur, ut omnis de se humane mentis fidutia ab ipsa cordis radice succidatur, cum ait: *Non quia sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est*?³ Nemo ergo Deum meritis prevenit, ut tenere eum, quasi debitorem, possit; sed miro modo aequus omnibus conditor et quosdam preelegit et quosdam in suis reprobis moribus iuste derelinquit.

Nec tamen electis suis pietatem sine iustitia exhibet, quia hic eos duris afflictionibus praemitt nec rursum reprobis iustiam sine misericordia exercet, quia hic aequanimitate tolerat, quos quandoque in perpetuum dampnat. Si ergo et electi prevenientem se gratiam secuntur, et reprobi, iuxta quod merentur, accipiunt, et de misericordia inveniunt electi, quod laudent, [et de] iustitia non habent reprobi, quod accusent. Bene itaque dicitur: [Quis] ante dedit mihi, ut reddam ei?⁴ acsi aperte diceretur ad parcendum reprobis nulla ratione compellor, quia eis debitor ex sua actione non teneor. Idcirco enim nequaquam caelestis patriae premia eterna percipiunt, quia ea nunc, dum promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt. Quod videlicet liberum arbitrium in bono formatur electis, cum eorum mens a terrenis desideriis gratia adspirante suspenditur.

Bonum quippe, quod agimus, et Dei est et nostrum: Dei per prevenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei in aeternum gratias agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribui praemia speramus? Quia ergo non inmerito^a gratias agimus, scimus, quod eius munere prevenimus; et rursum, quia non inmerito retributionem quaerimus, scimus, quod subsequente libero arbitrio bona elegimus, quae ageremus⁵. Et alibi⁶ dicuntur, quia ideo in oratione dominica dicimus: *Panem nostrum cotidianum da nobis [hodie]*^b — et nostrum est enim per de-

a) merito c.
b) quattuor fere litterae erasae.

1) Joh. 6, 44.

2) Joh. 15, 16.

3) 2 Kor. 3, 5.

4) Iob 41, 2.

5) Gregorii Opp. vol. I, p. 1100. 1101.

6) Ib. p. 765.

7) Luk. 11, 3

votionis ex libero arbitrio acceptionem, et accipimus illud per divinae dignationis et gratiae dationem; et in evangelio: *Et de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia*¹ — gratiam quidem beatae retributionis pro gratia ex libero arbitrio bonae operationis. Psalmista etiam dicit: *Et misericordia eius, quae intellegenda est gratia, subsequetur^a me*². Ergo gratia praevenimur, [ut] velimus; per liberum arbitrium gratiam subsequimur, ut bene [a]gamus. Gratia adiuvamur, ut bene agere possimus, quod volumus; et gratia corroboramur, ut in bono, quod per liberum arbitrium subsequendo caepimus, perseveremus; et gratiam^b subsequimur, ut et gratia beatae retributionis pro^c bonae operationis gratuita gratia remuneremur. Sed quod quidam dicunt, quia talem Deus debuerit hominem facere, ut peccare non posset per liberum arbitrium vel malum recipere nequivisset^d, nihil aliud dicunt, ut beatus dicit Hieronimus, nisi quia talem eum facere debuisse, qui necessitate et non voluntate bonus esset. Et cum Deus dicat, *fecisse hominem ad imaginem et similitudinem suam*³, isti dicunt, quia talem hominem facere debuerit, ut Deo similis non esset, qui ideo bonus est, quia vult, non quia cogatur, et qui omnia, quecumque vult, facit in caelo et in terra, *qui, iuxta apostolum, universa operatur iuxta consilium voluntatis suae*⁴; non quo omnia, quae in mundo fiunt, Dei voluntate et consilio peragantur — alioquin et mala Deo poterant imputari — sed quod^e universa, que faciat, consilio faciat et voluntate: quod scilicet et ratione plena sint et potestate facientis. Nos homines pleraque volumus facere consilio, sed nequaquam voluntatem sequitur effectus; illi autem nullus resistere potest⁵, quin omnia, quae voluerit, faciat. Vult autem ea, quecumque sint plena rationis atque consilii, *vult, salvari omnes et in agnitionem veritatis venire*⁶; sed, quia nullus absque propria voluntate salvatur — liberi enim arbitrii sumus — vult, nos bonum velle, ut, cum voluerimus, velit in nobis et ipse

a) subsequetur c.

b) gratia c.

c) hic legitur gaitia, quod corrigendum nota quadam in margine facta significatur.

d) prima littera i ex e corr.

e) quo c.

1) Joh. 1, 16.

2) Ps. 22, 6.

3) Gen. 1, 26.

4) Eph. 1, 11.

5) Vgl Rom. 9, 19.

6) 1 Tim. 2, 4.

suum implere consilium, sicut dicit apostolus: *Secundum beneplacitum suum, quod proposuit*¹ — quod tantundem pene valet, quasi di[xis]set: quod praedestinavit, sed inter praedestinationem et propositum ducitur interesse, quod praedestinatio alicuius rei multo ante in mente eius, qui destinat, quod futurum sit, praefiguret; propositum autem, cum iam vicina sit^a machinatio et pene constitutionem sequatur effectus.

De videndo autem Deum, unde curiosae a curiosis queritur et praesumptive disputatur, et ad quod forte neglegenter preparatur, sufficiat simplicitati vestrae, immo omnium nostrum devotioni, si sufficere non potest illorum ex vana gloria procedenti curiositati, quod dominus Iesus Christus, qui locutus est per Paulum, nobis insinuat per beatum Gregorium. Ait enim: *Certe Dominus nobis post b iuditium transit, quia ab humanitatis forma in divinitatis suae contemplationem nos elevat. Et transire eius est in claritatis suae speculationem nos ducere, cum eum, quem in humanitate in iudicio cernimus, etiam in divinitate post iudicium videmus.* Ad iudicium quippe veniens in forma servi omnibus apparebat, quia scriptum est: *Videbunt c, in quem transfixerunt*², *sed reprobi in supplicium currunt; iusti d autem ad claritatis eius gloriam pertrahuntur, sicut scriptum est: Tollatur impius, ne videat gloriam Dei*³. Et alibi idem aegregius doctor ait: *Corruptibiles huius carnis oculos, quos hostis callidus ad concupiscentiam aperuit, iudex iustus a constitutu interni sui fulgoris premit.* Sed in hortu aurore, quae est illa nova nativitas resurrectionis, sancta ecclesia etiam carne suscitata oritur [ad contemplandum lumen aeternitatis]. Sed quantalibet virtute [electi] nunc fulgeant, penetrare nequeant, quae erit illa novae nativitatis gloria, qua tunc cum carne ad contemplandum lumen aeternitatis ascendunt. Unde et Paulus ait: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus se*⁴. Et catholicus divini verbi expositor Béda dicit: *Venientem quippe in regno suo filium hominis viderunt discipuli, quia in*

a) est c; in margine nota.

b) ost c; ante erasa est una littera.

c) viderunt c.

d) isti c.

1) Eph. 1, 9.

2) Joh. 19, 37; Zach. 12, 10.

3) Jes. 26, 10: Gregorii in Evangelia liber I, homilia XIII. Opp. vol. I, p. 1482. 1483.

4) 1Kor. 2, 9: Gregorii Moralium liber IV. in caput III. beati Iob c. 45. 46. Opp. vol. I, p. 122. 123.

ea claritate viderunt fulgentem in monte, in qua peracto iudicio ab omnibus sanctis in regno suo videbitur^a; sed quod mortales adhuc et corruptibiles discipulorum oculi sufferre nequiverunt, tunc per resurrectionem iam facta^b incorruptibilis potenter intueri sufficiet omnis eclesia sanctorum. De qua scriptum est: Regem in decore suo videbunt oculi eius¹. Hanc autem glorificam dominici corporis maiestatem, hanc sanctorum corporum claritatem nullus in iudicio reproborum videre putandus est: tantum videbunt, in quem transfixerunt², et plangent se super eum omnes tribus terrae³. At cum peracto iudicio sublati fuerint impii, ne videant gloriam Dei, tunc iusti ad contemplandam perpetuo gloriam regni eius et ipsi pro modulo suo incorruptionis luce transfigurati intrabunt. Unde dicit apostolus: Qui reformabit^c corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis sua^d. Et item: Si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus tanto afficitur gaudio, ut nullatenus ab eius intuitu velit secerni, quid putamus inesse beatitudinis eis, qui divinitatis eius altitudinem videre meruerint ipsumque civitatis, scilicet Hierusalem caelestis, artificem [et conditorem], Deum, non per speculum et in enigmate sicut nunc, sed facie ad [faciem] conspexerint?⁵ Denique superstitionis conquisitores frustra certamen suum munire existimant ex sententia evangelii, qua dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt⁶, cum nec ianuam intellectus eiusdem sententiae attigerint^d, cuius intellectus talis esse dinoscitur. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: quia ipsi videre merebuntur Deum, sicuti est, secundum Iohannem apostolum⁷, in futuro saeculo, qui adiuvante gratia ipsius studuerint fieri mundo corde secundum evangelicam doctrinam in praesenti saeculo, hic eum videntes fide, tunc visuri speciae, sicut nunc lugentes et in mundo pressuram habentes⁸, tunc consolabuntur,

^{a)} videtur c.

^{b)} factam c.

^{c)} reformavit c.

^{d)} attingerint c.

1) Jes. 33, 17.

2) Joh. 19, 37.

3) Apoc. 1, 7.

4) Philipp. 3, 21: Bedae Homiliae aestivales de sanctis: in festo transfigurationis Domini. Bedae Opp. vol. VII, p. 121. 122.

5) Bedae Opp. vol. VII, p. 123.

6) Matth. 5, 8.

7) Vgl. Joh. 14.

8) Vgl. Joh. 16, 33.

et hic *mites*, illic possidebunt terram¹, de qua psalmista ait:
*Credo videre bona Domini in terra viventium*².

Haec vobis, dulcissimi filii, propter susceptam pastoralis cure sollicitudinem, carissimi fratres, propter dilectionis vestrae dulcedinem et, venerabiles domini, propter sanctitatis vestre pincipum meritum ex sanctorum patrum latissimis expositionibus^a colligere studui, commonens, ut, quando libros expositionum a catholicis doctoribus confectos et contra hereticorum argumenta disputantes legit^b, sollicite attendatis, quando quisque doctor sua verba dicit, quando tergiversatoris callidas propositiones, ut eas revincent, suis expositionibus intermischet et que intentando et quae resistendo et que percontando et quae adfirmando [quisque] vir catholicus dicit, et ne statim, ut in aliquo^c vepre^d serpentinum et lubricum insibilare auditis, perveneritis, subsistatis et mentis pedem ibi figatis, quia multiplex spiritus per artum et exile organum hominis totum una voce non profert, et homo, quod sentit, insimul dicere nequit^e, sicut nec viam itineris quis potest explicare, nisi gressibus studeat carpere. Nam etiam cum de virtutibus doctores loquuntur, sic una virtus a sancto spiritu per eos laudatur, acsi alia virtus virtuti illi comparari non possit; cum autem alia laudari incipitur, ita laudibus effertur, acsi alia laudata non fuerit. Similiter et in vitiorum abominatione agitur, ut mens nostra, quia nemo repente fit summus, pedetemptim ad emulandas virtutes provocetur et ad vitia declinanda hortetur; stantibus enim auctoritas divina minatur, ne cadant, dicens: *In quacunque die ceciderit iustus, omnes iustitiae eius oblivioni tradentur*^f coram me, dicit Dominus; lapsos hortatur, ut surgant, dicens: *Gaudium est super uno peccatore poenitentiam agente*^f⁴; nondum vocatos piissimarum promissionum remuneratione invitat dicens: *Ite et vos in vineam, et quod iustum fuerit, dabo vobis*⁵, et: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*⁶; vocatos autem

a) latissimas expositiones c.

b) legis c.

c) aliqua c.

d) quępores c.

e) nequi c.

f) e erasa.

1) Matth. 5, 4.

2) Ps. 26, 13.

3) Ezech 33, 12. 13.

4) Luk. 15, 7.

5) Matth. 20, 4.

6) Matth. 11, 28.

et de vocatione praesumentes deterret dicens: *Dico vobis, quoniam nemo virorum illorum, qui vocati^a sunt, gustabit cenam meam*¹, et: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*²: qua sententia docet, unumquemque nec de se presumere, nec alium, dum in ac vita est, quantislibet malis sit coopertus, desperare debere^b, sed quemcumque cum timore et tremore salutem suam operari^c, ut et, *qui gloriatur, in Domino glorietur*⁴; sed et cum dicit: *Erunt primi novissimi et novissimi pri[mi]*⁵, docet, unumquemque non de temporis aut servitutis suae longinquitate in servitio divino confidere nec de pravitate^e temporis cum fidei devotione in divina servitute diffidere.

Similiter et quę [de] praescientia divina scriptura docet sparsim per sanctas paginas, fidelis intellectus debet discernere et, quae ex praedestinatione commendantur, debet fideliter intellegere, quia cuncta simul, ut in divina scientia habentur, vox fragilitatis humanę non valet depromere^d. Et propterea catholicus sensus non debet, quae dispertite dicta sunt, in sua confusione confundere. Unde, quia maxime^e sepefatus frater Gotes-calcus^f ex predestinationis et praescientiae confusione venena sua usquequaque diffudit, iterum breviter replicabo, quae latius in superioribus colligere studui, quia illa melius saepe retinentur, quae posterius audiuntur. Quia Deus bonorum auctor est, non malorum, praedestinatio Dei semper in bono est: aut ad retributionem iustitiae aut ad donationem pertinens gratię. Praescientia autem Dei in bonis et in malis intellegenda est, quia prescit Deus mala, quae futura sunt, non autem praedestinat. Bona vero et prescrit et praedestinat, et predestinata perficit et gratia sua remunerat. Et prescientia potest esse sine predestinatione; predestinatio autem sine praescientia esse non potest, quia, que ex Dei munere habemus: et que praescita dicuntur, non possunt non esse praedestinata, et quę predestinata appellantur, non possunt non esse praescita; quia bona, quę ipse fecit et, ut faceremus, dedit, et praescivit et predestinavit; in malis autem vel

^{a)} qui voca: in loco raso.

^{b)} de iteratum.

^{c)} pravita e.

^{d)} depromerere e.

^{e)} maxima e.; in margine nota.

^{f)} g e.

1) Luk. 14, 24.

2) Matth. 20, 16.

3) Vgl. Philipp. 2, 12.

4) 2Kor. 10, 17.

5) Matth. 19, 30; Mark. 10, 31.

nostris vel diaboli operibus sola [prae]scientia Dei intellegenda est sine praedestinatione, quia, que nec ipse fecit nec, ut faceremus, exegit, prescivit tantum, non etiam praedestinavit. Quia *predestinatio*, sicut beatus Augustinus dicit, *a premittendo et praeveniendo vel praeordinando futurum aliquid dicitur*. Et ideo Deus, cui *praescientia non accidens, sed essentia fuit semper et est, quicquid, antequam sit, praescit, praedestinat, et propterea predestinat, quia, quale^a futurum sit, praescit*. *Mala enim tantum prescrit, bona vero et prescrit et praedestinat*¹. Et ^b alibi idem dicit: *Praedestinatio est gratiae preparatio, et gratia est ipsa vitae donatio, id est praedestinationis effectus*². Et homo, sicut longe superius diximus, non est factus neque praedestinatus a Deo, ut iret in ignem aeternum, neque ignis aeternus factus est propter hominem, sed propter diabolum, sicut dicit Dominus in evangelio: *qui preparatus est diabolo et angelis eius*³; homo autem factus est, ut oboediret Deo et permanens in oboedientia iret ad regnum aeternum, et regnum aeternum preparatum est homini *a constitutione mundi*⁴. Sed postquam homo peccavit, magis credens et oboediens diaboli suggestioni, quam Dei promissioni et preceptioni, et filios natura iræ et perditionis ex se genuit, prescivit Deus omnisciente pre-scientia sua et praedestinavit gratuita misericordia sua, qui ex eis usque in finem saeculi perventuri sint ad regnum aeternum, et quibus gratia sua daturus^c sit illud ipsum regnum aeternum, quod et eis praedestinavit ab origine mundi. Praescivit autem tantum, non praedestinavit, qui ex eo generati, similiter natura filii irae et perditionis, aut fidem non essent suscepturi neque sacramenta redemptionis percepturi aut post percepcionem eorumdem sacramentorum ad infidelitatem atque apostasiam reddituri et per mala opera et cor inpenitens diabolo propria voluntate per libertatem arbitrii usque ad finem vitæ adhesuri et in ignem aeternum cum diabolo, cui adhærere usque in finem elegant, perituri. Ad quem ignem eos ituros cum diabolo, cui servire sine retractatione vel retractione elegerant, eos Deus prescivit, non praedestinavit, quia nec propter eos illum ipsum ignem, sicut sepe diximus, fecit, quasi eos praedestinasset ad ignem secundum pro-

^{a)} qualem c.

^{b)} e c.

^{c)} daturis c.

1) Augustini Opp. vol. X. App. p. 43.

2) De praedestinatione sanctorum liber: Augustini Opp. vol. X, p. 803.

3) Matth. 25, 41.

4) Matth. 25, 34.

positum voluntatis sua: mala esset boni Dei voluntas, quod fieri non potest; et ipsi aliter agere non possent^a, nisi sicut predestinati ad ignem, id est: malis operibus usque in finem inservirent, quibus ignis sine fine debetur; et iniuste ageret Deus iustus, qui eos puniret, quos tales fecerat, qui boni esse non possent, ac perinde ad opus mortis ipse, quos creaverat, precipitaret. Sed absit hoc a divino proposito; non enim volens iniquitatem est Deus nec mandavit cuiquam impie agere, sicut scriptura dicit: *Nec alicui dedit laxamentum peccandi*¹; *fecit enim, ut essent omnia, et sanabiles nationes orbis terrarum*². Invidia autem diaboli mors intravit in orbem terrarum: imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius. Et ipse Dominus dicit: *Nolo mortem peccatoris*³, et in evangelio ad quosdam: *Sic et vos peribitis, inquit, nisi poenitentiam egeritis*⁴ — quapropter non perirent, si poenitentiam agerent^b — et^c item: *Poenitentiam agite, omnibus clamat, appropinquavit enim regnum caelorum*⁵, et: *Regnum celorum vim patitur et violenti rapiunt illud*⁶; et Paulus: *Et lugeam multos, qui ante peccaverunt et non egerunt poenitentiam*⁷, et multa alia; cum etiam, videlicet omnium Domino, a sancta scriptura dicitur: *Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum, quae fecisti, dissimilans peccata hominum propter poenitentiam et parcens illis, quia tu es dominus Deus*⁸. Unde, sicut et ex aliis multis sanctorum scripturarum exemplis, intellegendum est, quia non est homo praedestinatus, sed prescitus ad poenam; poena autem et prescita est et praedestinata illis, qui malis operibus vacant et in eis perseverantes vitam finiunt, sicut et beatus Augustinus in libro de praedestinatione dicit: *Audi, inquiens, Petrum apostolum, cum futuros esse pseudoprophetas et magistros mendaces*⁹ et *apostatas in ecclesia dicit, sicut fuerunt in populo*

^{a)} possunt c.

^{b)} aegerent c.

^{c)} e c.

^{d)} appropinquabit c.

^{e)} ut c.

^{f)} corr. ex futurum.

1) Ecclesiasticus 15, 21.

2) Sap. 1, 14.

3) Ezech. 18, 32. 33, 17

4) Luk. 13, 3 (5).

5) Matth. 4, 17.

6) Matth. 11, 12.

7) 2Kor. 12, 21.

8) Sap. 11, 24—27.

9) 2Petr. 2, 1.

veteri, quibus iuditium, inquit, iam olim non cessat, et perditio eorum non dormitat¹. Item Iudas apostolus: Subintroierunt, ait, quidam homines, qui olim prescripti sunt in hoc iudicium, impii, gratiam Domini nostri transferentes in luxuriam et solum dominatorem et dominum Iesum Christum negantes². Et Dominus in evangelio [peccatoribus]: Ite in ignem aeternum, quem praeparavit pater meus diabolo et angelis eius³; praedestinatis autem: Venite, benedicti patris mei, percipite regnum paratum vobis ab origine mundi⁴, id est praedestinatum. Teneenda est igitur inconcussa huius disputationis ratio, que testimoniis claret scripturarum: peccatores in malis propriis antea, quam essent in mundo, praescitos esse tantum, non praedestinatos; poenam autem eis esse praedestinatam, secundum quod praesciti sunt⁵. Et male intellexit Gotescalcus^a, quod vult facere in hoc loco differentiam, quasi Augustinus tantum dixisset: in malis propriis peccatores Deum prescisse, non praedestinassem, et intellexisse illum peccatores ad poenam praedestinatos, quia dixit, eis poenam praedestinatam fuisse, quasi tantundem — si ita dixisset, non valeret — dixisse eum praedestinatos ad poenam, ut redire gratia Dei per poenitentiam non possint ad vitam, quam praedestinatos in propriis malis, quibus poena debetur, ut pereant. Quam commentationem tergiversatoris cavete, et hoc vobis sufficiat, quod catholici doctores exponunt, quia electi ad regnum aeternum et presciti sunt et praedestinati, et regnum illis^b aeternum est et prescitur et praedestinatum; reprobi autem presciti sunt tantum, non praedestinati et in malis propriis futuri et ad poenam pro eisdem malis operibus ituri: poena autem eis est praedestinata pro malis illorum operibus, in quibus praesciti sunt tantum, non praedestinati perseveraturi, quia praedestinavit Deus, quod divina equitas redderet, non quod humana^c iniquitas admisisset^d.

Et ut ad erudiendam simplicitatem vestram non loquamur nimium, si tantum est necessarium, interrogandus est quilibet praescientiae et praedestinationis disputator, quid sit vel quam ethimologiam habeat praescientia vel praedestinatio. Sine dubio,

^{a)} g. c.

^{b)} illius c.

^{c)} humani c.

^{d)} admisisset c.

1) 2 Petr. 2, 3.

2) Jud. 4.

3) Matth. 25, 41.

4) Matth. 25, 34.

5) Augustini Opp. vol. X. App. p. 46.

si legit sanctos auctores et aliquid habet intellegentiae, debet respondere: Praesentia est præcognoscens, quod antescitur, quid^a eveniat, vel, quam fiat, quod scitur; *praedestinatio autem est*, sicut sanctus Augustinus dicit, *præordinatio vel gratiae præparatio*¹, id est, sicut apostolus dicit²: Electos prædestinavit Deus ad gloriam^b et præparavit illos, id est preordinavit in fide, in bonis operibus, ut per illa ad gratiam remunerationis pervenirent, sicut scriptum est: *que preparavit Deus*, scilicet bona opera, *ut in illis ambulemus*³: haec est *praedestinatio*. Post predestinationem autem et *præordinationem* vel *preparationem Dei*, quæ est secundum propositum bonae voluntatis suae, nihil aliud sequitur, nisi *praedestinationis effectus*, id est *gratia*, quæ est ipsa vitae donatio. Nam recordari potestis, quia, sicut superius beatus dixit Hieronimus, prudentes hanc differentiam dicunt inter *praedestinationem* et *propositum*, quia *prædestinatio præcedit propositum*; *propositum autem iam in vicinitate est effectus rei praedestinate atque propositæ*, sicut et intellegere ex dictis beati apostoli possumus, cum dicit⁴: Qui *prædestinavit*, id est preelegit nos ante mundi constitutionem, et alibi: *Quæ preparavit*, scilicet bona opera, *ut in illis ambulemus*⁵ secundum *propositum voluntatis suae*⁶; quod *propositum gratia* sequitur retributionis pro *gratia* bonæ operationis, et hoc est *praedestinationis effectus*, id est, ut diximus, ipsa vitae donatio. Redeamus ergo ad illum, qui dicit, *praedestinationem esse reproborum ad mortem*, et videamus, si possumus dicere: *prædestinatio est præordinatio vel ire præparatio*. Non iram Dei vindictam in scripturis sanctis intellegimus, quia in inpassibilem ipsius naturam passibilitas non potest cadere. Scriptum est enim: *Ira in indignatione eius*⁷, id est vindicta, sicut: *Et vita in voluntate eius*⁷, id est vita donatio in misericordia gratiae eius. *Praeparationem namque irae*, id est predestinationem ad mortem nihil aliud subsequi potest, nisi ipsius *prædestinationis ad mortem effectus*, id est ipsius ire donatio, id est ignis aeternus, sicut vite donatio regnum intellegitur sempiternum. Ac per hoc necesse erit, ut *prædestinatum ad mortem aeternam preparaverit*

a) quod c.; in margine nota.
b) glarium c.

1) Augustini Opp. vol. X. App. p. 43 (cf. ibid. p. 803).

2) Vgl. Rom. 8, 30.

3) Eph. 2, 10.

4) Vgl. 1 Kor. 2, 7.

5) Eph. 2, 10.

6) Eph. 1, 11.

7) Ps. 29, 6.

Deus in operibus malis, in quibus ambulans secundum propositum voluntatis suae remuneretur ira, id est ipsius ad malum praedestinationis effectu. Sed absit hoc a bono et benigno divino proposito^a, quia Deus malum non fecit, quoniam malum nec est nec subsistit, quia nec substantiam habet nec substantia est nec ex Deo^b est, sed a diabolo inventus est morbus boni in bona creatura Dei, quia, sicut scriptum est, *omnia opera Dei erant bona valde*¹, et homo bonus a Deo factus, sed a diabolo per malum inmorbatus, sicut per prophetam Dominus dicit²: Peccata separant inter me et vos, id est morbus sanitatis. Quapropter, si tollitur morbus gratia medici et oboedientia egroti, ut omnia, quae medicus proposuerit, oboedienter suscipiat, recepta sanitatem aegrotus letabitur, cum ei semper propinquus sanissimus et sanitatem donans et morbum auferens aderit medicus. Nam medicinam egroto proposuit medicus, dicens per psalmistam: *Israhel, si me audieris, non erit in te Deus recens*³, et: *Si populus meus audisset me Israhel, si in viis meis ambulasset, pro nihilo inimicos eorum humiliassem et super tribulantes eos misissem manum meam*⁴, id est: non solum morbos venenosos auferrem^d, verum etiam et veneficos, invenenatos sanans, tribularem et, qui superiores fuerant, humiliarem. *Sed non audivit populus meus vocem meam et Israhel non intendit mihi; et dimisi eos secundum disideria cordis eorum, ut irent in ad-inventionibus*^e *suis*⁵: dimittere enim nihil aliud est, nisi per gratiam non liberare, quia neminem Deus dimittit, antequam dimitatur, nec deserit, antequam deseratur, et neminem in temptationem inducit, id est induci patitur, nisi eum, qui se ab illo antea abducit^f, sicut Adam, qui fugit ab eo et abscondit^g se; qui si vocatus se recognovisset, fuga illa non usquequa ei nocuisse. Qua de [re] praescientiae et praedestinationis confusor, cum legit in quibusdam codicibus, preparatum populum ad luendas poenas, non vult differentiam facere, quid sit a Deo preparatum, quid a diabolo, quid a propria hominis iniquitate. Non de Pharaone, sicut su-

a) propositum c.

b) iteratum: neque ex Deo.

c) mississem c.

d) auferem c.; em in loco raso.

e) adventionibus c.; in margine nota.

f) adducit c.

g) post abs spatium septem fere litterarum vacuum relictum.

1) Gen. 1, 31.

2) Vgl. Sap. 1, 3.

3) Ps. 80, 9. 10.

4) Ps. 80, 14. 15.

5) Ps. 80, 12. 13.

perius diximus, scriptum est: *Ego indurabo cor Pharaonis*¹; prins enim dicitur: *Ad hoc excitavi te, ut ostenderem in te virtutem meam*², et non dictum est: *Obduravi te*; postea scriptum est: *Ego indurabo cor Pharaonis*, propter praecedentia videlicet peccata, sicut et tradidit illos Deus in reprobum sensum secundum apostolum, quia noluerunt Deum habere in notitia^a³ et, cum cognovissent^b Deum, non sicut Deum glorificaverunt: inde subsequitur: *Induravit Pharao cor suum, magna vi^c scilicet iniquitatis suae*; postea subsequitur: *Induratum est cor Pharaonis*⁴, et non dictum est a quo. Quod prudens lector facile poterit intellegere; similiter, ubi scriptum est, preparatum aliquem ad iram, non est intellegendum, ut Deus eum praedestinaverit ad ignem, quem non fecit propter hominem, sed, sicut saepe dictum est, propter diabolum: quia, si eum ad ignem praedestinasset, necesse erat, ut illum in malis operibus prepararet, quibus, sicut dictum est, ignis debetur; sicut electos et ad vitam praedestinatos praeparavit in operibus bonis, in quibus ambulantes effectum predestinationis, id est gratiam et vitae donationem percipient. Sed ista praeparatio, unde dictus est aliquis praeparatus ad poenam, non sequitur Dei, quae est ante saecula in electis suis, predestinationem, sed eius, quae est in reprobis, praescientiam, quia Deus praescivit reprobum quemlibet malum futurum, et ipse diabolo consentiens se praeparavit, ut iret ad poenam sibi propter sua mala opera, in quibus perseverare deliberavit, preparatam^d. Unde, sicut apostolus dicit^e, quia per ea, que facta sunt visibilia, invisibilia cognoscuntur, ex parvis magna coniciamus et dicamus verbi gratia: *Quia rex aliquis potentissimus et iudex iustissimus habuit servum aliquem, quem multipliciter fecerat gloriosum*; isdem contra eum superbiens evasit sceleratissimus ac male agens seu errans et alios in errorem inducens et sceleratus alios sceleratos efficiens. *Qua de re praeparavit idem rex potentissimus et iudex iustissimus carcerem inenarrabiliter poenalem, in quem deputavit illum maledictum et nequissimum servum*. Et quoniam scivit multos servorum suorum infectos^e nequitia

^{a)} notitiam c.

^{b)} cognoviscent c.

^{c)} vim c.

^{d)} preparatum c.

^{e)} imperfectos c.

1) Exod. 4, 21.

2) Rom. 9, 17.

3) Rom. 1, 28.

4) Exod. 7, 13.

5) Vgl. Hebr. 11, 3.

illius et futuros, qui audituri et imitaturi^a essent mala illius, servavit carcerem illum, ad hoc praeparatum, ut, quicumque essent vel futuri essent imitatores mali servi illius et ex parte illius esse deligerent, si ad meliora, illo videlicet domino hortante et bona eis proponente, nollent redire, simul cum illo, propter quem carcer factus est, praecipitarentur ad poenam. Et Dominus dicit: *Dum es in via cum adversario tuo, concorda cum eo, ne forte adversarius tradat te iudici, et^b iudex tradat te exactori, et exactor mittat te^c in carcerem: et non exies^d inde, donec reddas novissimum quadrantem*¹. Adversarius noster est sermo Dei, qui increpat mala, quae facimus, et praedicit, nisi conversi fuerimus, mala, quae passuri sumus. Cuius predicationi in passione malorum si concordari nolumus — sustinendo concordemur, bona, que iubet, operando et a malis nos convertendo — quae^e si non fecerimus, tradet nos iudici Christo, et iudex exactori, id est cuilibet angelicae^f potestati^g ad hoc ministerium deputate, et ille exactor mittet traditum sibi in carcerem, id est, quem possedit^h per infidelitatem et mala opera sine conversione in isto saeculo, sotiaabit sibi in futura perditione iustitiae diiudicacione, et non exiet inde, quisquis cum illo intrabit in aeternam perditionem; sicut letabitur sine fine, quisquis fideliter Deo in isto saeculo adherens remunerari meruerit gratia, id est praedestinationis effectu, vitae scilicet aeterne donatione.

Et superadiciendum, ut facilius intellegatis et tergiversationem pravi expositoris et aethimologiam praedestinationis, in qua posuit sanctus Augustinus nomen preparationis: Scitote, quia illud nomen, quod estⁱ praeparatio, vel illud verbum, quod est praeparavit, licet per translationem aliquam possit habere vicinitatem, non semper ex eo verbo vel nomine dirivari debet intelligi. Unde beatus Augustinus dixit: *Praedestinatio est praordinatio vel praeparatio*², quia multa verba sunt in scripturis, quae secundum qualitatem adiacentie capiunt vel proferunt signi-

- ^{a)} immitaturi c.
- ^{b)} iuditie c.
- ^{c)} mittatur c.
- ^{d)} exies c.
- ^{e)} quia c.
- ^{f)} angelici c.
- ^{g)} i ex e corr.
- ^{h)} corr. ex possidet.
- ⁱ⁾ iteratum.

1) Matth. 5, 25. 26.

2) Augustini Opp. vol. X. App. p. 43 (cf. ibid. p. 803: *praedestinatio est gratiae praeparatio*).

ficationem intellegentie. Nam de hoc ipso verbo, unde res agitur, scriptum est in libro regum: *Praeparate corda vestra Domino*¹, et in psalmis: *Praeparationem cordis eorum audivit auris tua*², et de eclesia in Apocalypsi: *Praeparavit se uxor agni*³, et in evangelio secundum Lucam: *Servus, qui cognovit voluntatem domini sui et non praeparavit et non fecit secundum voluntatem illius, vapulabit multis*⁴, et alia plurima, quae longum est enumerare. Sed iste magnus pertinacia et minimus sensu orator non habuit, nisi unum oculum mentis in verborum intellegentia, ut capere potuisse, qualiter verbum praeparavit in dictis beati^a Augustini^b atque Fulgentii intellegere debuisse. De cuius libris^c, scilicet beati Fulgentii, hic exempla posuisset, nisi, ut beati Augustini expositor, ei per omnia concordasset. Sic enim debuerat intellegere: praeparavit in libris a beato Fulgentio conscriptis in eo loco, ubi dictum est: *quos iuste praeparavit, quin Deus sua praescientia, ad luenda supplicia, nec tamen praedestinavit ad facienda peccata*⁵, sicut dicitur ab apostolo: *Tradidit illos Deus in reprobum sensum*⁶, quod contigit de poena peccati illorum, propter præcedentia videlicet ab illis commissa peccata, non propter prædestinationem Dei dispositam in electis suis tantum, non in reprobis ante saecula sempiterna, licet in antiquis et authenticis exemplaribus invenerimus: praescivit, non praeparavit a^d Fulgentio dictum. Sed nolumus subterfugere, quasi per auctoritatem illi non valeamus respondere; in hoc namque loco, ubi dicit apostolus: *Deus illos tradidit*, sic accipiendo est tradidit: gratia per prædestinationem misericorditer non eripuit, sed praescientia^e sua iuste in reprobo sensu deseruit. Et quod dicit Fulgentius: *quos ad luendas poenas praeparavit*, similiter intellegendum est, quia gratia per prædestinationem a poenis, sibi propter sua mala opera praeparatis, misericorditer non liberavit, sed in præparatione proprie perditionis, ad quam prædestinati non sunt, prescientia sua iuste dereliquit. Et notandum, quia, ne locum adhaerendi perversi quique sacrorum

- ^{a)} beni c.
- ^{b)} augustinus c.
- ^{c)} libri c.
- ^{d)} ad c.
- ^{e)} praescia c.

1) 1 Reg. 7, 3.

2) Ps. 9, 17.

3) Apoc. 19, 7.

4) Luk. 12, 47.

5) Fulgentii de veritate prædestinationis lib. III, c. V. Migne, Patrologiae latinae tom. LXV, p. 656.

6) Rom. 1, 28.

verborum intellectores invenirent, nihil huius modi posuit beatus Augustinus in libro *Iopognosticon*^a, in quo de predestinatione reprehensoribus suis respondit, sicut Fulgentius sano sensu bene intelligentibus *praeparavit ad luendas poenas* in libro suo scripsit. Sed non est mirum, si *veneficus* etiam saporem melleum mortifero veneno commiscet; nam ista *praeparatio* intellegenda est a iusto et divino iudice, iuxta quam sibi quisque pro malis meritis suis *praeparavit* *desertio*, sicut et obdurare cor inpenitens Deus dicitur, non emollire, et sicut intellegendum est in *evangelio*, quod dictum est a Domino Iude: *Quod facis, fac citius*¹, non ut ipse iuberet, quod ipse agere nollet et propter imperium suum, qui dominus omnium est, dimittere non posset, sed permisit, eum ut transiret in affectum cordis, quatinus diabolus, qui cor illius post *acceptationem buccellę plenius possedit*, derelinquentे eum Domino, qui ab ipso prius derelictus fuerat, per illum, quod vellet, ageret, qui antea illius ipsius cor ad tradendum sanguinem iustum suasione nequissima instigarat. Sed Dominus, natura pius et fons bonitatis et pietatis origo, nec in traditione sua, ad traditorem suum dicens: *Iuda, osculo filium hominis tradis*²? oblitus fuerat, quod dixerat per prophetam: *Nolo mortem peccatoris*³, et ideo inter osculandum benignissime eum est allocutus, quia secundum apostolum *omnes homines vult salvari*⁴; *praescivit* tamen illum peritum, quem neverat non esse de numero praedestinatorum. De quo dante exemplum beato Augustino, male abusus est Gotescalcus subsequente sententia, quam idem doctor discretissimus subiunxit dicens: *Talis est autem periturorum omnium causa, licet culpa sit a culpa dissimilis*⁵, volens per eam suam stabilire perfidiam, ut homines a Deo sint ad mortem praedestinati aeternam: cum manifestissime et in precedentibus et in subsequentibus, sicut evidentissime quilibet regens librum illius potest cognoscere, praescitum Iudam dicat in malis suis, non praedestinatum, et praescitum illum esse ad poenam pro eisdem malis suis, non praedestinatum; prescitam autem illi esse et praedestinatam poenam pro malis suis. Unde et mox, cum dicit: *Talis ergo est periturorum omnium causa, licet culpa a culpa dissimilis*, subinfret c.^b: *Verum autem esse,*